1180 s. (Hec.)

. πολλὰ κόμπους ἐκβαλὸν φίλον στόμα
σλωλας, ἐψεύσω μ'. . . .

1) »hice pro hoc« scripsi cum Peiper.

2) Haec verba Euripidis iam a Farnabio ad Sen. Tr. v. 740 adlata sunt.

3) Versum 767, quamquam ne minima quidem subest suspicio, delevit Peiper. Istam vero textus re-
censionem recte vituperavit B. Schmidt, cum scriberet (Iahn. ann. phil. XCVII, 797 s.) was insbesondere die
Annahme von Interpolationen betrifft, so kann man bei einem anerkannter Massen so üppigen und schwülstigen
Dichter wie Seneca nicht vorsichtig genug sein . . . Es geht aber hieraus hervor, wie verkehrt es ist, in
diesen Tragödien Verse tilgen zu wollen, welche in der bezeichneten Eigenthümlichkeit Senecas ihre genügende
Erklärung und relative Rechtfertigung finden.

Sen. 775 ss. (Andr.)

Non arma tenera parva¹⁾ tractabis manu,
Sparsaque passim saltibus latis feras
Audax sequeris: nec statu lustri die
Solemne referens Troici lusus sacrum
Puer citatas nobilis turmas ages:

Sen. 792 ss. (Andr.)

Quid meos retines sinus,
Manusque matris? cassa praesidia occupas
Fremitu leonis qualis audito tener
Timidum iuvencus applicat latus: . . .

Sen. 812 s. (Ulix.)

Nullus est fiendi modus
Abripite propere classis Argolicae moram.

Chorici quod inde sequitur argumentum (814—860) apud Euripidem in priori Troadum fabulae parte agnoscimus (Tr. 197 ss.). Sollicitas enim fingit Troades captivas, cum quaenam cuique terra et domicilium sorte evenerit nesciant. Ac quidem summa cum inter se concinant, verbis vehementer discrepant, haec fere componere liceat:

Sen. 851 ss. (chor.)

Quolibet tristis miseras procella
Mittat et donet cuicunque terrae:
Dum luem tantam Troiae atque Achivis
Quae tulit, Sparte procul absit: absit
Argos et saevi Pelopis Mycenae.

Et nocens saxis Ithace dolosis.

Quod manet fatum, dominusque quis te,
Aut quibus terris Hecube videndam
Ducet?

Quae in utraque inde fabula leguntur, ea quoque inter se differunt. Nam in Euripideae hac tragoediae parte Menelaus adest, ut de Helena supplicium sumat flagitorum. Quae cum sibi neget merito verti criminis, quod Lacedaemone derelicta Paridem quondam Troiam secuta sit, Hecubae partes sunt, ut Menelao quaecunque ad defendendam sese illa enarraverit, mere commenticia comprobet. Seneca autem, neglecta Menelai persona Andromacham altercantem facit cum Helena. Haec enim missa cum adesset, ut Polyxenam spe deceptam inani matrimonii cum Pyrrho iungendi ad mortem duceret, illius iram moverat ingentem atque odium. Nihil enim quidquid Helena moliatur suspicionem non adferre. Iam haec ab illa compulsa Polyxenam adfirmsat in Achillis tumulo esse mactandam (944). Tum vero Hecuba quamvis summo ipsa adficiatur maerore, quod eripiatur sibi quae ex tanta liberorum caterva una reliqua sit progenies, tamen et Andromachae et Cassandrae acerbitate fortunae in comparationem vocata, filiae animum eri-

Eur. Troad. 1209 ss. (Hec.)

ῳ τέκνον, οὐκ ἵππουσι πικήσαντά σε
οὐδὲ ἥμακας τέξουσιν, οὐδὲ Φρύγες νύμονς
πιμόσιν, οὐκ εἰς πλησιονὰς Θηρώμενοι
μητρὸς παιδός σοι προστίθησθ' ἀγάλματα

Eur. Troad. 750 s. (Andr.)

πὶ μον δέδραξα χεροὶ κάντεζει πέπλων
νεοσσός ώσει πτέρυγας εἰσπίτνων ἔμας;

Eur. Troad. 782 s. 786 (Ulix.)

ἄγε παῖ, φίλιον πρόσπτνημα μεθεῖς
μητρὸς μογερᾶς, βαῖνε . . .
λαμβάνετ' αὐτόν.

Eur. Troad. 210 ss. (chor.)

μὴ γὰρ δὴ δίναν γ' Εὔρωτα
τὰν ἐχθίσαν θεράπναν Ἐλένας
ἐνθ' ἄντασσον Μενέλα δούλα
τῷ ταῖς Τροίας πορθητᾷ.

Eur. Troad. 282 ss. (Hec.) cf. 275.

μνοσαφῆ δολίω λέλογχα φωτὶ δονλεύειν;

Eur. Tr. 275 ss. (Hec.)

ἐγὼ δὲ τῷ πρόσπολος ἀ τριτοβάμονος χερὶ²⁾
δευομένα βάκτρον γεραιῶ κάρος;

1) Non mediocriter placet »patria« pro »parva«, quam Swobodaem emendationem lenissimam recepit Peiper.

gere studet. — Atque eorum, de quibus modo disputavimus, partem ex Troadum fabula partem ex Hecuba sumptam esse patet. Nam quae Helenam loquentem facit poeta, eorum cum priori parte revocetur memoria verborum ambiguitatis, qua Talthybius usus Polyxenae timentem circumvenerit Hecubam (cf. Eur. Troad. 261 ss.), alia ex Hecubae et Helenae sermone, quem supra diximus, petivit. Ut vero componeret quae de Polyxena inde sequuntur, Hecubae Euripideae quaedam ad imitandum sibi proposuit. Extrema denique ubi Helenam nuntiantem audimus, Andromachae Pyrrhum, Cassandrae Agamemnonem, Ulixem Hecubae sequendos esse dominos ab eis, quae in Troadibus fabula exstant, propius absunt. Illa vero, quae in Graecorum classem Hecuba exsecratur, ut eadem qua ipsa velit clade afflictetur, ex imitatione quadam Cassandrae, qualis in Troadibus Euripidis est, videntur esse conficta. Nam ne ea quidem cum nuptias suas Agamemnoni fraudi fore confidat, ad navem invita sequitur Talthybius.

Exigua quidem intercedit similitudo inter utriusque fabulae chorica, quae inde sequuntur (Eur. Tr. 1060 ss. Sen. 1009 ss.). Nam Euripides chori mulieres de eis, quae patriae, quae ipsis acciderint deplorantes facit omnibusque Helenam precibus detestantem; apud Senecam dolorem Troades captivae levare student docentes, ea quae etiam alios ferre videris magis tolerabilia esse mala; quod quidem solatium mox sibi queruntur erectum fore in diversissimas Graeciae partes asportatis. Conferas vero:

Sen. 891 ss. (Andr.)

. . Quisquam dubius ad thalamos eat,
Quos Helena suadet? pestis, exitium, lues
Utriusque populi! cernis hos tumulos ducum?
Et nuda totis ossa quae passim iacent
Inhumata campis? haec hymen sparsit tuus.